لہ سیوطی، شواہر ص ۸۔

عہد عباسیہ میں کئی شعراء ہو گزرے ہیں جن کی طبائع حکیمانہ تھیں۔ ان میں سے ایک صالح بن عبدالقدوس (متوفی ۱۹۷ھ) تھا۔ اس کے ہم عصروں نے اس کی اعلیٰ شاعری کی قدر اس لئے نہ کی کہ وہ ہر وقت حکیمانہ انداز اختیار کرتا تھا۔ جو طبیعتوں کو ناگوار گزرتا تھا۔ علیٰ ہذا القیاس ابوالقاسم (متوفی ۲۱۳ھ/ ۸۲۸ء) کے کلام میں جا بجا موت کی اور انسان کی دوروزہ زندگی کی باتیں ہوتی تھیں۔

زیادتی ہوگی اگر ہم کہیں کہ ایرانی شعراء نے یہ مقولات عربوں سے لئے۔ کیونکہ ایسی کہاوتیں اور باتیں ہر قوم و ملت میں عام پائی جاتی ہیں۔ بلکہ یہ مقولات اتنے ارفع اور اعلیٰ ہوتے ہیں کہ انسانی زندگی میں ان کی مثالیں نہیں مل پاتیں۔

از مرگ ہند کردن دو روز روانیست روزیکہ قضا باشد روزیکہ قضانیست
(دو دن موت سے ڈرنا کیا معنی رکھتا ہے! جس روز موت آتی ہے اور جس روز
موت نہیں آتی)
روزیکہ قضا باشد کوشش نکند سود روزیکہ قضانیست دو مرگ روانیست
(جس روز موت آتی ہے اس روز کوئی حید کار گرنہ ہوگا اور جس روز موت نہیں لکھی
ہے مرنا ممکن نہیں ہے۔)

نیرنگی زمانہ

ابن الرومی (متوفی ۲۸۳ھ ۸۹۶ء) نے کہا ہے۔

دھر علا قدر الوضیع بہ وتوسی الشریف یحطہ شرفہ
یہ وہ زمانہ ہے جس میں نچلے درجہ والے بلند مرتبت ہیں اور شریف انسان اپنی شرافت کی
وجہ سے کمتر ہے۔

کالبحریر سب فیہ لؤلؤہ سفلا و تعلقو فوقہ جیفہ

مثلاً موتی کے جو سمندر کی تہ میں رہتا ہے اور سمندر کی سطح پر مردہ تیرتا نظر آتا ہے۔
رشید الدین الوطواط (متوفی ۵۷۸ھ ۱۱۸۲ء) کہتا ہے۔

گر زیر دست ہر کس و ناکس نشانیم ۲ نجاد قیقہ ایست دائم من اینقدر
اگر تو مجھے ہر کس و ناکس کے نیچے بٹھاتا ہے تو پھر یہ ایک نکتہ ہے اتنا میں جانتا ہوں
بحر است مجلس تو درد بحر بنی خلف لولوی زیر باشد و خاشاک بر زیر
(کہ تیرا دربار ایک سمندر ہے اور سمندر میں موتی بے شک نیچے رہتا ہے اور جس و خاشاک اوپر رہتا ہے)

رمانی الدهر بالذراء حتی فؤادی فی غشاء من نبال

زمانے نے مجھ پر مصیبتیں ڈھائیں تاکہ میرا دل تیروں سے چھلنی ہو گیا۔

فصرت اذا اصابتنی سهام تلکسرت الضال علی التصال

(پھر جب مزید تیر برسنے لگے تو ان کے سرے ایک دوسرے سے کھڑا کر ٹوٹنے لگے)

جمال الدین اصفہانی (متوفی ۵۸۸ھ ۱۱۹۲ء) نے سنہی کے اس بلند خیال کا خاکہ اڑایا

لیکن اُس میں یہ فرق بتایا کہ سنہی کا دل مصیبتیں جھیل کر قوی ہو گیا تھا اور وہ بڑی سے بڑی

تکلیف برداشت کر سکتا تھا مگر اُس کے دل پر جو بھی نیا تیر آتا ہے ایک قیامت برپا کر دیتا ہے!

نماند تیری در ترکش قضا کہ فلک سوی ولم بر انگشت امتحان نکشود

یہ معزز آدمی لمبی مدت تک ایک ہی
جگہ رہنے سے خوار ہو جاتا ہے)

جو آب اندر شمر بسیار ماند زہومت گبر داز آرام بسیار
(جس طرح کربانی ایک گڑھے میں دیر تک رہے تو بد بو دینے لگ جاتا ہے۔)

صبر سے کام لو
یا

مرگ قبل از علاج

اس مزب النثل کی عربی شعرا کے اقوال سے وضاحت ہو سکتی ہے۔ مثلاً:-

الف ابو تمام (متوفی ۲۳۱ھ ۸۴۶ء) کہتا ہے:-

لہ الباب جلد ۲ ص ۱۳ اور جامی: بہارستان ص ۸۳۔ بستی اور دقیقی دونوں ہم عصر تھے
اور دونوں سلامانی امیر نوح ثانی کے زیر سایہ تھے۔ اس لئے یہ کہنا مشکل ہے کہ دونوں میں
سے پہلے کس نے اس خیال کو ظاہر کیا۔

لہ للیل: دایوان عبید بن الابرص و دیوان عامری

امروز کہ در دست تو ام مرحمتی کن فردا کہ شوم خاک چہ سودا شک ندامت
آج جب کہ میں تیری چنگل میں ہوں مجھ پر رحم کر۔ کل میں جب خاک ہو جاؤں گا پھر اشک
ندامت سے کیا حاصل ہے؟

تواضع

یا

نانک نغھے ہو رہو جیسے نغھی دُوب + پیڑ پڑے گریں گے دُوب نوب کی نوب
ابن الرومی (متوفی ۲۸۳ھ / ۸۹۶ء) نے اس مزب الثل کو حسب ذیل شعر میں ادا
کیا ہے۔

کالوع والزرع استکان لمرها وعنا فلم تقدر علی تقصیفه
آندھی اور کھیت کے مانند کہ جو آندھی کے چلنے پر بچھا جاتا ہے اور ٹھکا ہوا رہتا ہے پھر آندھی
اُسے برباد نہیں کر سکتی۔

کم قد بجامنه الضعیف وملجأ منه العنیف بلفظ ولفیض
(کتنے کمزور درخت آندھی سے بچ نکلتے ہیں!